

SỞ KHOA HỌC & CÔNG NGHỆ
SỞ LAO ĐỘNG-TB&XH
SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
HỘI LHPN VIỆT NAM
ĐOÀN THANH NIÊN
TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 01 tháng 4 năm 2021

Số: 30 /KHPH - LN

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Lễ phát động Chương trình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2021 và Diễn đàn “Định hướng, thúc đẩy đam mê khởi nghiệp”

Căn cứ Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/8/2019 của UBND tỉnh về hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Lao động - TB&XH, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội LHPN Việt Nam tỉnh, Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động *Chương trình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2021 và Diễn đàn “Định hướng, thúc đẩy đam mê khởi nghiệp”* với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hỗ trợ phong trào khởi nghiệp và thúc đẩy các hoạt động đổi mới, sáng tạo, khơi dậy ý chí khát khao, mong muốn được lập thân, lập nghiệp làm giàu bằng sức lực, tri thức; đồng thời cung cấp các thông tin, kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các cá nhân/tổ chức trên địa bàn tỉnh góp phần xây dựng quê hương, đất nước;

- Bồi dưỡng, trang bị một số kỹ năng về quản lý, vận hành các hoạt động hỗ trợ và đầu tư cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và kỹ năng tổ chức các sự kiện kết nối cộng đồng khởi nghiệp; Hiểu biết sâu về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các mô hình ươm tạo khởi nghiệp đặc biệt là vườn ươm hợp tác công tư và quy trình ươm tạo các dự án khởi nghiệp.

2. Yêu cầu

Chương trình phải được tổ chức một cách hiệu quả, thiết thực; tránh phô trương, hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, thứ ngày...../4/2021

2. Địa điểm: Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị.

(Đ/c: Số 136, Quốc lộ 9, thành phố Đông Hà)

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Kế hoạch & Đầu tư, Sở Công thương, Sở NN&PTNT, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ;
- Lãnh đạo các ngành phối hợp trong kế hoạch;
- Đại diện Lãnh đạo: UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo: Các cơ sở GDNN; Phân Hiệu đại học Huế tại Quảng Trị; trường Cao đẳng sư phạm; các trường Trung cấp, Cao đẳng trên địa bàn;
- Bí thư Đoàn, Chủ tịch Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;
- 250 học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên phụ nữ trên địa bàn;
- Phóng viên: Báo Quảng Trị, Đài PT-TH tỉnh.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

TT	Nội dung	Thực hiện
1.	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	BTC
2.	Phát biểu khai mạc của Giám đốc Sở KH&CN	Sở KH&CN
3.	Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh	UBND tỉnh
4.	Thông qua Quyết định thành lập Hội đồng cố vấn cuộc thi KHĐMST năm 2021 và Quy chế cuộc thi	BTC
5.	Ra mắt Hội đồng cố vấn cuộc thi KHĐMST	BTC
6.	Phát biểu trao đổi kinh nghiệm của Trưởng ban điều hành hỗ trợ KNST tỉnh Quảng Nam	Ông Phạm Ngọc Sinh – PGĐ Sở KH&CN
7.	Ấn nút khởi động Chương trình khởi nghiệp năm 2021	Lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo 5 ngành phối hợp
Giải lao		
8.	Chuyên đề “ <i>Định hướng, thúc đẩy đam mê khởi nghiệp</i> ”	Diễn giả
9.	Chuyên đề “ <i>Hướng dẫn cách viết, trình bày một ý tưởng, dự án khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo</i> ”	Diễn giả
10.	Phát biểu bế mạc của đại diện lãnh đạo Sở GD&ĐT	Sở GD&ĐT

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí Khoa học công nghệ năm 2021 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành và nội dung tổ chức chương trình;

- Thay mặt Lãnh đạo liên ngành ký và phát hành kế hoạch trên cơ sở văn bản thống nhất về nội dung của các ngành phối hợp;

- Thay mặt lãnh đạo các ngành phát biểu khai mạc và phát động cuộc thi tìm kiếm ý tưởng/dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2021;

- Quyết định thành lập Hội đồng tư vấn cuộc thi năm 2021 do Sở KH&CN làm Chủ tịch Hội đồng; thành viên là đại diện các ngành, các chuyên gia,...; Quyết định ban hành Quy chế và Thể lệ cuộc thi;

- Mời Diễn giả và chuyên gia truyền tải Chuyên đề: *“Định hướng, thúc đẩy đam mê khởi nghiệp”* và *“Hướng dẫn cách lập dự án khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”*;

- Thay mặt Lãnh đạo liên ngành mời đại biểu tham dự chương trình;

- Viết tin, bài tuyên truyền trên Trang Website của Sở;

- Bố trí kinh phí và quyết toán kinh phí tổ chức chương trình;

- Hỗ trợ từ chính sách của Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp khả thi.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện;

- Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung, kịch bản chương trình; làm tổ chức tại chương trình;

- Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Mời đại diện Lãnh đạo các cơ sở GDNN dự;

- Phối hợp với Sở GD&ĐT đón tiếp đại biểu;

- Viết bài tuyên truyền trên Trang Website của Sở và các Báo;

- Cử cán bộ tham gia vào Hội đồng cố vấn cuộc thi năm 2021.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện;

- Chịu trách nhiệm đón tiếp đại biểu, bố trí Hội trường và các điều kiện đảm bảo (âm thanh, máy chiếu, thiết kế ma kết, bàn ghế, nước uống đại biểu...);

- Huy động 150 học sinh, sinh viên tham dự chương trình;

- Viết tin, bài tuyên truyền trên Trang Website của Sở;

- Mời đại diện Lãnh đạo các cơ sở giáo dục dự chương trình;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức triển khai hưởng ứng cuộc thi khởi nghiệp;

- Cử cán bộ tham gia vào Hội đồng cố vấn cuộc thi năm 2021.

4. Hội LHPN Việt Nam tỉnh

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện;

- Mời 50 hội viên phụ nữ tham dự chương trình;

- Viết tin, bài tuyên truyền trên Trang Website của Hội;

- Mời đại diện BTV Hội LHPN huyện, thị, thành phố dự chương trình;

- Có văn bản chỉ đạo các Hội LHPN các huyện, thị, thành phố triển khai hưởng ứng cuộc thi khởi nghiệp;

- Cử cán bộ tham gia vào Hội đồng cố vấn cuộc thi năm 2021.

5. Đoàn thanh niên

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện;

- Mời 50 đoàn viên, thanh niên là chủ các mô hình thanh niên phát triển kinh tế tham dự chương trình;

- Phối hợp với Sở GD&ĐT đón tiếp đại biểu;

- Viết tin, bài tuyên truyền trên Website của Đoàn thanh niên;

- Mời đại diện BTV Đoàn huyện, thị, thành phố dự chương trình;

- Có văn bản chỉ đạo các Ban Thường vụ Đoàn các huyện, thị, thành phố triển khai hưởng ứng cuộc thi khởi nghiệp;

- Cử cán bộ tham gia vào Hội đồng cố vấn cuộc thi năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp Tổ chức Lễ phát động Chương trình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2021 và tổ chức Diễn đàn “Định hướng, thúc đẩy đam mê khởi nghiệp”, căn cứ các nội dung kế hoạch, các ngành chủ động chỉ đạo triển khai đảm bảo tiến độ và hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (b/c);
- Bộ LĐ-TB&XH (b/c);
- Bộ GD&ĐT (b/c);
- TW Hội LHPN VN (b/c);
- TW Đoàn TN (b/c);
- TU, HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở: KH&CN, LĐTB&XH và GD&ĐT;
- BTV: Hội LHPN, Tỉnh đoàn;
- Website liên ngành;
- Lưu VP, Liên ngành.

TM. LÃNH ĐẠO LIÊN NGÀNH



**GIÁM ĐỐC SỞ KH&CN
Trần Ngọc Lân**